当院では、機関の長の許可を得て、下記の医学系研究を実施します。関係各位のご理解とご
協力をお願い申し上げます。

2024 年 11 月    済生会横浜市東部病院　小児肝臓消化器科　乾 あやの

2024 年 8 月 28 日作成（第 1.0 版）

情報公開文書

研究に関するご協力のお願い

■ 研究課題名

自己免疫性肝炎レジストリデータを用いた治療効果と合併症の検討

■ 研究期間

 2024 年 11 月（承認後）から 2029 年 3 月

■ 研究の目的・意義

自己免疫性肝炎（AIH）は以前から慢性活動性肝炎を示す病態（慢性発症型）として報告され、
組織学的にも慢性肝炎の特徴を示します。しかし、2006-2008年に発症したAIH患者の全国調査で
は、慢性肝炎所見を伴わず急性肝炎の様に発症する症例（急性発症型）やIgG低値といった従来の
AIHとは異なる臨床像が明らかとなりました。さらに2009-2013年発症AIHの全国調査では、急性
発症型では慢性肝炎と違った病理組織像を示すことが明らかとなり、2014-2017年発症AIHの全国
調査では、急性発症型のAIHの頻度が増加していることも分りました。本邦のAIHの病態および病
型の解明には、過去の全国調査の結果を含めた患者情報の登録システム（患者レジストリ）の構
築が不可欠であることから、その構築を行いました。今回、レジストリデータを用いて、本邦の
AIH患者さんにおける治療効果と合併症に関して各施設で検討し、海外のAIHとの病像の差異を
明らかにすることを目的としました。

■ 研究対象となる方

本学附属病院を含む日本肝臓学会に所属している医師の在籍する医療機関（別紙リスト）におい
て、2009 年 1 月から 2026 年 3 月に自己免疫性肝炎と診断された患者さん。

■ 研究の方法

以下について検討します。
① AIH 患者におけるステロイド治療の反応性と予後
② メタボリック症候群関連性脂肪性肝疾患（MASLD）を合併する AIH 患者の治療法とその反

応性や予後
③ ステロイド抵抗性 AIH 患者に対するミコフェノール酸モフェチルの使用実態、有効性と安全

tobu
テキスト ボックス
受付番号20240092

2

性
④ ステロイド抵抗性 AIH 患者に対するアザチオプリン投与例の特徴、治療効果、予後、併用ス

テロイド量、合併症

以下の患者情報を研究に利用します。
 入力項目（診断時、治療開始時、治療１、３、６、１２，２４、３６、６０、１２０，１８
０か月後、最終観観察時）：性別、生年月日、身長、体重、家族歴、既往歴、生活歴、服薬・
飲酒歴、AIH スコア（改訂版、簡易版）、血液検査所見：ALB、AST、ALT、GTP、TB、Na、
Crea、PT、γglob、IgG、IgM、自己抗体、HLA、発症様式、臨床徴候（肝性脳症、肝濁音界
の縮小・消失）、画像検査所見（肝サイズ縮小、肝実質の不均一化）、肝硬変徴候、肝線維化検
査成績、骨密度、成長・発達状況（タナー段階）合併症、治療薬剤（ステロイドホルモン剤、
ウルソデオキシコール酸、アザチオプリン、その他）、治療経過、悪性腫瘍の有無、治療前後
の合併症、転帰。
また、AIH 診断時の肝病理プレパラートは、各施設より福島医大に集積され、デジタル化処理後
にレジストリに登録されます。

＊データの入力は Electronic Data Capture システムを利用し、ウェブ上で行われる。デー

タの管理は iTMS 株式会社により行われます。
＊集積データについては厚生労働省難治性肝胆道系疾患研究班 AIH 分科会および国際自己免

疫性肝炎研究グループ（International Autoimmune hepatitis study group）にも供与され、解析
されます。

■ 試料・情報の利用を開始する予定日

2024 年 12 月 1 日（承認後）から

■ 研究組織

＜研究代表機関＞
研究責任者 福島県立医科大学消化器内科学講座 教授 大平弘正
研究分担者 福島県立医科大学消化器内科学講座 講師 阿部和道

＜共同研究機関＞
研究責任者 岡山大学大学院医歯薬学総合研究科消化器・肝臓内科学

准教授 高木章乃夫
愛媛大学大学院医学系研究科消化器・内分泌・代謝内科学

准教授 阿部雅則
国際医療福祉大学            教授 銭谷幹男
虎の門病院               医長 瀬崎ひとみ
帝京大学医学部内科学講座        教授 田中 篤
信州大学医学部健康推進学講座     特任教授 城下 智
久留米大学医学部内科学講座 消化器内科部門 医師 有永照子
手稲渓仁会病院消化器内科       嘱託常勤 姜 貞憲
慶応義塾大学医学部消化器内科     准教授 中本伸宏
東京慈恵会医科大学附属第三病院    診療部長 小池和彦

3

済生会横浜市東部病院小児肝臓消化器科  専門部長  乾  あやの

■ 他の機関などへの試料・情報の提供について

① 提供先：研究組織内
② 提供する情報：個人情報を削除した診療情報・肝病理プレパラートデータ
③ 提供方法： Electronic Data Capture システムでの入力

■ この研究に関する問い合わせ

 本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。他の研
究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計画書及び研究の方法
に関する資料を閲覧できます。

〒960-1295 福島県福島市光が丘１

   公立大学法人福島県立医科大学医学部消化器内科学講座 担当 阿部和道
   電話:024-547-1202  FAX: 024-547-2055
   Ｅ-mail:k-abe@fmu.ac.jp

tobu
テキスト ボックス
金沢大学医薬保健研究域医学系人体病理学  教授  原田憲一 福井大学学術研究院医学系部門内科学分野  教授  中本安成 仙台徳洲会病院肝臓内科                  　　　  副部長  近藤泰輝 関西医科大学消化器肝臓内科      　　          教授  下田慎治

tobu
テキスト ボックス
■　当院でのお問い合わせ先済生会横浜市東部病院　小児肝臓消化器科　乾 あやの〒230-8765　神奈川県横浜市鶴見区下末吉3-6-1　電話 045-576-3000（対応可能時間帯　平日9:00～17:00）

tobu
テキスト ボックス

tobu
テキスト ボックス

（別添資料１）                 作成日：2024 年 9月 1 日（第 1版）

AIH レジストリ運営管理委員会

委員長 大平 弘正  福島県立医科大学消化器内科学講座 教授

 委員 銭谷 幹男  国際医療福祉大学 教授

    阿部 雅則  愛媛大学大学院医学系研究科消化器・内分泌・代謝内科学 准教授

    高木 章乃夫 岡山大学大学院医歯薬学総合研究科消化器・肝臓内科学 准教授

    有永 照子  久留米大学医学部内科学講座 消化器内科部門 講師

    鈴木 義之  虎の門病院肝臓内科 部長

    姜 貞憲    手稲渓仁会病院消化器内科 嘱託常勤

    城下 智   信州大学医学部内科学第二 准教授

    中本 伸宏  慶応義塾大学医学部消化器内科 准教授

    小池 和彦  東京慈恵会医科大学附属第三病院 講師

    乾 あやの  済生会横浜市東部病院小児肝臓消化器科 部長

    田中 篤   帝京大学医学部内科学講座 教授

 下田 慎二    関西医科大学消化器肝臓内科 教授

川上尚人      近畿大学医学部腫瘍内科 特命准教授

近藤泰輝      仙台徳洲会病院 肝臓内科 副部長

中本安成      福井大学学術研究院医学系部門内科学分野 教授

原田憲一      金沢大学医薬保健研究域医学系人体病理学 教授

    高橋 敦史  福島県立医科大学消化器内科学講座 准教授

 阿部 和道  福島県立医科大学消化器内科学講座 講師

（別添資料２）                 作成日：2024 9 月 1 日（第 1 版）

既存試料・情報を提供する機関

 機関名 所属 責任者

1 北海道大学病院 消化器内科 坂本 直哉
  小児科

2 札幌緑愛病院 消化器科 美馬聰昭

3 札幌医科大学医学部附属病院 消化器内科 佐々木 茂

4 北海道厚生連札幌厚生病院 消化器内科 髭 修平

5 市立札幌病院 消化器内科 永坂 敦

6 イムス札幌消化器中央総合病院 消化器内科 葛西和博

7 北海道勤医協中央病院 消化器内科 古山準一

8 札幌東徳洲会病院 消化器センター 井上充貴

9 札幌禎心会病院 消化器内科 髙木秀安

10 為久会札幌共立五輪橋病院 消化器内科 本間久登

11 旭川医科大学医学部附属病院 消化器内科 麻生和信

12 旭川赤十字病院 消化器内科 長谷部千登美

13 旭川医療センター 消化器内科 西村英夫

14 帯広第一病院 消化器内科 小林光樹

15 JA 北海道厚生連帯広厚生病院 消化器内科 新 智文

16 市立函館病院 消化器内科 山本義也

17 函館中央病院 小児科 中島美佳

18 釧路赤十字病院 小児科 仲西正憲

19 弘前大学医学部附属病院 消化器内科 飯野 勢

20 岩手医科大学附属病院 肝臓内科 滝川康裕

21 県立中部病院 消化器内科 三上恵美子

22 東北大学病院 消化器内科 井上 淳

23 仙台厚生病院 消化器内科 近藤泰輝

24 JCHO 仙台南病院 消化器内科 木皿典宏

25 国立病院機構仙台医療センター 消化器内科 真野 浩

26 市立栗原中央病院 内科 木田真美

27 宮城県立こども病院 消化器科 虻川大樹

28 秋田大学医学部附属病院 消化器内科 後藤 隆

29 市立秋田総合病院 消化器内科 小松眞史

30 秋田赤十字病院 消化器内科 石井 透

31 山形大学医学部附属病院 消化器内科 上野義之

32 山形県立中央病院 消化器内科 鈴木克典

33 福島医大附属病院 小児科 陶山和秀

34 綜合病院福島赤十字病院 消化器内科 黒田聖仁

35 労働者健康安全機構福島労災病院 消化器科 鈴木智浩

36 太田綜合病院附属太田西ノ内病院 消化器内科 迎 慎二

37 水戸済生会総合病院 消化器内科 仁平 武

38 茨城県立中央病院･茨城地域がんセンター 消化器内科 荒木眞裕

39 善仁会小山記念病院 消化器科 池田和穂

40 筑波大学附属病院 消化器内科 正田純一
  小児科 田川学

41 総合病院土浦協同病院 消化器内科 田沢潤一

42 ㈱日立製作所日立総合病院 消化器内科 鴨志田敏郎

43 東京医科大学茨城医療センター 消化器内科 池上 正

44 国立病院機構水戸医療センター 消化器科 石田博保

45 国立病院機構栃木医療センター 消化器内科 小池健郎

46 済生会宇都宮病院 消化器内科 田原利行

47 足利赤十字病院 内科 室久俊光

48 那須赤十字病院 消化器内科 佐藤 隆

49 JCHO 上都賀厚生連上都賀総合病院 内科 吉住博明

50 佐野厚生総合病院 消化器内科 東澤俊彦

51 自治医科大学附属病院 消化器センター内科部門 森本直樹
  小児科 熊谷秀規

52 博愛会菅間記念病院 消化器科 鈴木正徳

53 国際医療福祉大学病院 消化器内科 大竹孝明

54 獨協医科大学病院 消化器内科 有阪高洋

55 群馬大学医学部附属病院 消化器・肝臓内科 佐藤 賢

56 前橋赤十字病院 消化器内科 新井弘隆

57 国立病院機構高崎総合医療センター 消化器内科 柿﨑 暁

58 三思会くすの木病院 消化器内科・肝臓内科 高木 均

59 原町赤十字病院 内科 山田昇司

60 自治医科大学附属さいたま医療センター 消化器内科 浅野岳晴

61 彩の国東大宮メディカルセンター 消化器内科 市原広太郎

62 さいたま赤十字病院 消化器内科 高橋正憲

63 上尾中央総合病院 消化器内科 西川 稿

64 秀和会秀和総合病院 消化器病センター 鈴木壱知

65 埼玉県済生会川口総合病院 消化器内科 松井 茂

66 埼玉医科大学総合医療センター 消化器・肝臓内科 名越澄子

67 北里大学メディカルセンター 消化器内科 渡邊真彰

68 熊谷総合病院 消化器内科 斎藤雅彦

69 獨協医科大学埼玉医療センター 消化器内科 玉野正也

70 防衛医科大学校病院 消化器内科 穂苅量太

71 東光会戸田中央総合病院 消化器内科 堀部俊哉

72 埼玉医科大学国際医療センター 消化器外科 合川公康

73 埼玉医科大学病院 消化器内科・肝臓内科 持田 智
  小児科 植田穣

74 埼玉県立がんセンター 消化器外科 網倉克巳

75 埼玉県立小児医療センター 消化器・肝臓科 岩間 達

76 千葉大学医学部附属病院 消化器内科 加藤直也

77 国立病院機構千葉医療センター 消化器内科 伊藤健治

78 千葉中央メディカルセンター 消化器内科 須永雅彦

79 みつわ台総合病院 消化器内科 松岡俊一

80 国立国際医療研究センター国府台病院 消化器・肝臓内科 考藤達哉

81 東京歯科大学市川総合病院 消化器内科 西田次郎

82 帝京大学ちば総合医療センター 内科（消化器） 小尾俊太郎

83 日本医科大学付属千葉北総病院 外科・消化器外科 川野陽一

84 順天堂大学医学部附属浦安病院 消化器内科 北村庸雄

85 国立がん研究センター東病院 肝胆膵内科 池田公史

86 東京慈恵会医科大学附属柏病院 消化器・肝臓内科 松本善弘

87 おおたかの森病院 消化器・肝臓内科 島田紀朋

88 鉄蕉会亀田総合病院 消化器内科 南雲大暢

89 国保直営総合病院君津中央病院 消化器内科 大部誠道

90 東邦大学医療センター佐倉病院 小児科 小松陽樹

91 千葉県済生会習志野病院 消化器内科 阿部径和

92 国際医療福祉大学成田病院 消化器内科 海老沼浩利

93 キッコーマン総合病院 消化器内科 三上 繁

94 JCHO 船橋中央病院 内科 横須賀 收

95 船橋市立医療センター 消化器内科 水本英明

96 新松戸中央総合病院 消化器・肝臓内科 加藤慶三

97 松戸市立総合医療センター 消化器内科 岡部真一郎
  小児科 平本龍吾

98 東京女子医科大学八千代医療センター 消化器内科 白戸美穂
  小児外科 幸地克憲

99 千葉県こども病院 代謝科 市本景子

100 日本大学医学部附属板橋病院 消化器・肝臓内科 森山光彦

101 東京臨海病院 消化器内科 山田俊夫

102 東邦大学医療センター大森病院 消化器センター内科 永井英成

103 労働者健康安全機構東京労災病院 消化器内科 西中川秀太

104 松和会池上総合病院 消化器内科 加持順一郎

105 大森赤十字病院 消化器内科 後藤 亨

106 JCHO 東京蒲田医療センター 消化器内科 石井耕司

107 東京慈恵会医科大学葛飾医療センター 消化器・肝臓内科 穂苅厚史

108 東京都保健医療公社東部地域病院 肝胆膵内科 鈴木聡子

109 東京北医療センター 消化器内科 岩田朋之

110 明理会中央総合病院 消化器内科 田中直英

111 昭和大学江東豊洲病院 消化器内科 伊藤敬義

112 昭和大学病院 消化器内科 松村卓哉
  小児科 三川武志

113 日本赤十字社医療センター 消化器内科 吉田英雄

114 東京医科大学病院 消化器内科 杉本勝俊

115 東京女子医科大学病院 消化器内科 徳重克年

116 JCHO 東京新宿メディカルセンター 消化器内科 藤江 肇

117 国立国際医療研究センター病院 消化器内科 栁瀬幹雄

118 静山会清川病院 消化器内科 安田清美

119 立正佼成会附属佼成病院 消化器内科 高橋信一

120 河北総合病院 消化器内科 五十嵐裕章

121 東京都立墨東病院 消化器内科 淺野 徹

122 同愛記念病院 消化器内科 手島一陽

123 自衛隊中央病院 消化器内科 青野茂昭

124 国立成育医療研究センター病院 総合診療科 伊藤玲子

125 聖路加国際病院 消化器内科 福田勝之

126 東京逓信病院 消化器内科 光井 洋

127 三井記念病院 消化器内科 近藤真由子

128 日本大学病院 消化器内科 山本敏樹

129 佐々木研究所附属杏雲堂病院 消化器内科 近藤祐嗣

130 新渡戸記念中野総合病院 消化器内科 山根道雄

131 順天堂大学医学部附属練馬病院 消化器内科 宮﨑招久

132 練馬光が丘病院 消化器内科 新井雅裕

133 日本医科大学付属病院 消化器・肝臓内科 厚川正則

134 東京大学医学部附属病院 消化器内科 建石良介

135 順天堂大学医学部附属順天堂医院 消化器内科 池嶋健一

136 東京医科歯科大学医学部附属病院 消化器内科 朝比奈靖浩

137 がん・感染症センター 都立駒込病院 外科 脊山泰治

138 東京大学医科学研究所附属病院 感染症免疫内科 四柳 宏

139 東京慈恵会医科大学附属病院 消化器・肝臓内科 石川智久

140 北里大学北里研究所病院 消化器内科 常松 令

141 東京都済生会中央病院 消化器内科 中澤 敦

142 JCHO 東京高輪病院 内科 平野賢二

143 国際医療福祉大学三田病院 消化器内科 辺知佳子

144 国家公務員共済組合連合会三宿病院 消化器科 中山 聡

145 国立病院機構東京医療センター 消化器内科 菊池真大

146 東邦大学医療センター大橋病院 消化器内科 渡邉 学

147 青梅市立総合病院 消化器内科 野口 修

148 国立病院機構東京病院 消化器センター 喜多宏人

149 公立昭和病院 消化器内科 小島 茂

150 国家公務員共済組合連合会立川病院 消化器内科 金子光太郎

151 日本医科大学多摩永山病院 消化器内科 津久井 拓

152 東海大学医学部付属八王子病院 消化器内科 渡辺勲史

153 町田市民病院 消化器内科 益井芳文

154 杏林大学医学部付属病院 消化器内科 森 秀明

155 武蔵野赤十字病院 消化器科 黒崎雅之

156 聖マリアンナ医科大学横浜市西部病院 消化器・肝臓内科 松本伸行

157 神奈川県立がんセンター 消化器内科 森本 学

158 横浜旭中央総合病院 消化器内科 山中太郎

159 横浜市立大学附属病院 消化器内科 中島 淳

160 済生会横浜市南部病院 消化器内科 菱木 智

161 労働者健康安全機構横浜労災病院 消化器内科 永瀬 肇

162 昭和大学横浜市北部病院 消化器センター 馬場俊之

163 国立病院機構横浜医療センター 消化器内科 松島昭三

164 横浜市立みなと赤十字病院 消化器内科 先田信哉

165 JCHO 横浜中央病院 消化器・肝臓内科 藤川博敏

166 神奈川県警友会けいゆう病院 消化器内科 中下 学

167 横浜市立市民病院 消化器病センター 小松弘一

168 横浜市立大学附属市民総合医療センター 消化器病センター 原 浩二

169 三思会東名厚木病院 消化器科 中野敦史

170 東海大学医学部付属病院 消化器内科 加川建弘

171 湘南鎌倉総合病院 消化器病センター 小泉一也

172 新百合ヶ丘総合病院 消化器内科 広石和正

173 こうかん会日本鋼管病院 消化器内科 市川武

174 川崎市立川崎病院 消化器内科・肝臓内科 玉井博修

175 帝京大学医学部附属溝口病院 内科 菊池健太郎

176 共済組合連合会虎の門病院分院 消化器内科 鈴木文孝

177 川崎市立多摩病院 消化器・肝臓内科 松永光太郎

178 労働者健康安全機構関東労災病院 消化器内科 池原 孝

179 聖マリアンナ医科大学病院 消化器・肝臓内科 安田宏

180 北里大学病院 消化器内科 日高央

181 国立病院機構相模原病院 消化器内科 中村陽子

182 湘南東部総合病院   消胆膵内科 平野克治

183 平塚市民病院 消化器内科 厚川和裕

184 藤沢市民病院 消化器内科 岩瀬滋

185 湘南藤沢徳洲会病院 肝胆膵・消化器病センター 岩淵省吾

186 KKR 横須賀共済病院 消化器内科 渡辺秀樹

187 横須賀市立うわまち病院 消化器内科 池田隆明

188 市立甲府病院 消化器内科 雨宮史武

189 山梨大学医学部附属病院 消化器内科 榎本信幸

190 長野赤十字病院 消化器内科 柴田壮一郎

191 長野県厚生連長野松代総合病院 消化器内科 前川智

192 長野中央病院 消化器内科 松村真生子

193 佐久総合病院佐久医療センター 消化器内科 福島秀樹

194 国立病院機構まつもと医療センター 肝臓内科 古田清

195 慈泉会相澤病院 消化器内科・内視鏡科 清澤研道

196 新潟大学医歯学総合病院 消化器内科 寺井崇二

197 済生会新潟病院 消化器内科 石川達

198 新潟市民病院 消化器内科 和栗暢生

199 JA 新潟医療センター 消化器内科 高橋澄雄

200 新潟県立がんセンター新潟病院 内科 小林正明

201 新潟県厚生連糸魚川総合病院 内科 康山俊学

202 新潟県立新発田病院 消化器内科 川合弘一

203 新潟県厚生連長岡中央綜合病院 消化器内科 岡 宏充

204 長岡赤十字病院 消化器内科 吉川成一

205 新潟大学地域医療教育センター･魚沼基幹病院 消化器内科 須田剛士

206 富山大学附属病院 消化器内科 高原照美

207 富山県立中央病院 消化器内科 酒井明人

208 富山市立富山市民病院 消化器内科 上山本伸治

209 黒部市民病院 消化器内科 辻宏和

210 富山県厚生連高岡病院 消化器内科 寺田光宏

211 富山県済生会高岡病院 内科 野田八嗣

212 市立砺波総合病院 内科 河合博志

213 金沢大学附属病院 消化器内科 金子周一

214 国立病院機構金沢医療センター 消化器内科 加賀谷尚史

215 石川県立中央病院 消化器内科 土山寿志

216 公立羽咋病院 消化器内科 西野隆平

217 金沢医科大学病院 消化器内科 島崎猛夫
  小児科 犀川 太

218 福井県済生会病院 肝臓内科 野ツ俣和夫

219 福井県立病院 消化器内科 青柳裕之

220 市立敦賀病院 消化器内科 太田肇

221 福井大学医学部附属病院 消化器内科 中本安成

222 岐阜大学医学部附属病院 消化器内科 清水雅仁

223 岐阜県総合医療センター 消化器内科 清水省吾

224 岐阜市民病院 消化器内科 冨田栄一

225 朝日大学病院 消化器内科 大洞昭博

226 岐阜県厚生連中濃厚生病院 消化器内科 勝村直樹

227 岐阜県立多治見病院 消化器内科 奥村文浩

228 木沢記念病院 消化器内科 杉山 宏

229 蘇西厚生会松波総合病院 消化器内科 田上 真

230 静岡市立静岡病院 消化器内科 濱村啓介

231 静岡県立総合病院 消化器内科 遠藤伸也

232 順天堂大学医学部附属静岡病院 消化器内科 玄田拓哉

233 磐田市立総合病院 消化器内科 瀧浪将貴

234 沼津市立病院 消化器内科 久保田教生

235 浜松医科大学医学部附属病院 肝臓内科 川田一仁

236 浜松医療センター 消化器内科 影山富士人

237 聖隷浜松病院 肝臓内科 長澤正通

238 聖隷三方原病院 肝臓内科 岡井 研
  小児科 木部哲也

239 駿甲会コミュニティホスピタル甲賀病院 消化器内科 甲賀啓介

240 名古屋市立西部医療センター 消化器内科 木村吉秀

241 名古屋大学医学部附属病院 消化器内科 石上雅敏

242 名古屋第二赤十字病院 消化器内科 林 克巳

243 名古屋市立東部医療センター 消化器内科 近藤 啓

244 国立病院機構名古屋医療センター 消化器内科 平嶋 昇

245 名古屋第一赤十字病院 第二消化器内科 土居崎正雄

246 衆済会増子記念病院 肝臓内科 堀田直樹

247 名鉄病院 消化器内科 西尾雄司

248 名古屋市立大学病院 肝・膵臓内科 林 香月

  小児科 伊藤 孝一

249 名古屋記念病院 小児科 森田 誠

250 JCHO 中京病院 消化器内科 長谷川 泉

251 豊田会刈谷豊田総合病院 消化器内科 仲島さより

252 春日井市民病院 消化器内科 祖父江聡

253 小牧市民病院 消化器内科 平井孝典

254 藤田医科大学病院 消化器内科Ⅱ 川部直人

255 豊川市民病院 消化器内科 宮木知克

256 愛知県厚生連豊田厚生病院 消化器内科 森田 清

257 トヨタ記念病院 消化器内科 鈴木貴久

258 豊橋市民病院 消化器内科 内藤岳人

259 愛知医科大学病院 肝胆膵内科 米田政志

260 愛知県厚生連海南病院 消化器内科 奥村明彦

261 三重大学医学部附属病院 消化器・肝臓内科 竹井謙之

262 伊勢赤十字病院 肝臓内科 小島裕治

263 桑名市総合医療センター 消化器内科 石田 聡

264 三重県厚生連鈴鹿中央総合病院 消化器内科 岡野 宏

265 市立四日市病院 消化器内科 矢野元義

266 三重県立総合医療センター 消化器内科 白木克哉

267 滋賀医科大学医学部附属病院 消化器内科 馬場重樹

268 大津市民病院 消化器内科 髙見史朗

269 大津赤十字病院 消化器内科 近藤雅彦

270 近江八幡市立総合医療センター 消化器内科 石川博己

271 滋賀県立総合病院 消化器内科 藤本昌澄

272 京都保健会京都民医連中央病院 消化器内科 木下公史

273 京都府立医科大学附属病院 消化器内科 伊藤義人

274 京都第二赤十字病院 消化器内科 盛田篤広

275 京都大学医学部附属病院 消化器内科 髙橋 健
  小児科 井澤和司

276 京都市立病院 肝臓内科 桐島寿彦

277 京都桂病院 消化器内科 畦地英全

278 三菱京都病院 消化器内科 鍋島紀滋

279 京都第一赤十字病院 消化器内科 木村浩之
  小児科 木﨑善郎

280 国立病院機構京都医療センター 消化器内科 岩本 諭

281 済生会京都府病院 消化器内科 中島智樹

282 市立福知山市民病院 消化器内科 香川惠造

283 京都府立医科大学附属北部医療センター 消化器内科 堅田和弘

284 大阪市立大学医学部附属病院 肝胆膵内科 河田則文

285 ＪＲ大阪鉄道病院 消化器内科 伊藤 正

286 田附興風会医学研究所北野病院 消化器内科 髙 忠之

287 財団法人住友病院 消化器内科 山田 晃

288 加納総合病院 消化器内科 原 直樹

289 大阪府立急性期・総合医療センター 消化器内科 薬師神崇行

290 阪和住吉総合病院 消化器内科 阿部 孝

291 国立病院機構大阪医療センター 消化器内科 三田英治

292 大阪国際がんセンター 肝胆膵内科 大川和良

293 国家公務員共済組合連合会大手前病院 消化器内科 土井喜宣

294 大阪赤十字病院 消化器内科 丸澤宏之

295 大阪警察病院 消化器内科 宮﨑昌典

296 ㈶日本生命済生会日生病院 消化器内科 河田奈都子

297 淀川キリスト教病院 消化器内科 阿南隆洋

298 JCHO 大阪病院 消化器内科 伊藤敏文

299 関西電力病院 消化器・肝胆膵内科 染田 仁

300 大阪市立総合医療センター 肝臓内科 木岡清英

301 大阪市立十三市民病院 消化器内科 倉井 修

302 大阪回生病院 消化器内科 今泉尚彦

303 池田市立池田病院 消化器内科 今井康陽

304 和泉市立総合医療センター 肝胆膵内科 坂口浩樹

305 北大阪ほうせんか病院 内科 吉川昌平

306 近畿大学医学部附属病院 消化器内科 工藤正俊

307 市立貝塚病院 消化器内科 山田幸則

308 国立病院機構大阪南医療センター 消化器内科 中西文彦

309 岸和田徳洲会病院 消化器内科 植田智恵

310 労働者健康安全機構大阪労災病院 消化器内科 平松直樹

311 堺市立総合医療センター 消化器内科 髙橋俊介

312 生長会ベルランド総合病院 消化器内科 安 辰一

313 大阪大学医学部附属病院 消化器内科 竹原徹郎
  小児科 別所一彦

314 吹田市立吹田市民病院 消化器内科 吉田雄一

315 大阪府済生会吹田病院 消化器内科 光本保英

316 大阪医科大学附属病院 消化器内科 福西新弥

317 藤井会大東中央病院 肝・胆・膵内科 関 守一

318 市立豊中病院 消化器内科 稲田正己

319 関西医科大学香里病院 内科 栗島亜希子

320 市立東大阪医療センター 消化器内科 小林一三

321 藤井会石切生喜病院 消化器内科 宮地克彦

322 関西医科大学附属病院 消化器肝臓内科 高岡 亮

323 箕面市立病院 消化器内科 金子 晃

324 関西医科大学総合医療センター 消化器肝臓内科 西尾彰功

325 パナソニック健康保険組合松下記念病院 消化器内科 長尾泰孝

326 八尾市立病院 消化器内科 福井弘幸

327 八尾徳洲会総合病院 肝臓外科 木村拓也

328 三和会永山病院 消化器内科 東 哲明

329 神戸大学医学部付属病院 消化器内科 上田佳秀

330 神戸市立医療センター中央市民病院 消化器内科 猪熊哲朗

331 労働者健康安全機構神戸労災病院 消化器内科 久保公了

332 神戸朝日病院 消化器内科 金 秀基

333 神戸市立医療センター西市民病院 消化器内科 山下幸政

334 神戸市立西神戸医療センター 消化器内科 井谷智尚

335 明石市立市民病院 消化器内科 村松 哲

336 兵庫県立がんセンター 消化器内科 津村英隆

337 赤穂市民病院 消化器内科 三井康裕

338 芦屋市立芦屋病院 消化器内科 堀本雅祥

339 労働者健康安全機構関西労災病院 消化器内科 萩原秀紀

340 兵庫県立尼崎総合医療センター 消化器内科 梅田 誠

341 兵庫県立丹波医療センター 内科 藤井康和

342 兵庫県立加古川医療センター 消化器内科 尹 聖哲

343 宝塚市立病院 消化器内科 田中弘教

344 兵庫医科大学病院 肝胆膵内科 飯島尋子

345 兵庫県立西宮病院 消化器内科 乾 由明

346 明和病院 消化器内科 西島規浩

347 西宮市立中央病院 消化器内科 小川弘之

348 姫路赤十字病院 内科 中村進一郎

349 綱島会厚生病院 内科 綱島武彦

350 奈良県総合医療センター 消化器内科 中谷敏也

351 近畿大学医学部奈良病院 消化器内科 川崎俊彦

352 奈良県立医科大学附属病院 消化器・代謝内科 吉治仁志

353 平成記念病院 内科 野口隆一

354 天理よろづ相談所病院 消化器内科 大花正也

355 奈良県西和医療センター 消化器・糖尿病内科 相澤茂幸

356 南奈良総合医療センター 消化器内科 沢井正佳

357 和歌山県立医科大学附属病院 消化器内科 前北隆雄

358 日本赤十字社和歌山医療センター 消化器内科 山下幸孝

359 和歌山労災病院 消化器内科 原 猛

360 海南医療センター 内科 喜田洋平

361 国立病院機構南和歌山医療センター 内科 山本佳司

362 鳥取赤十字病院 内科・内視鏡センター 満田朱理

363 鳥取生協病院 消化器内科 宮﨑慎一

364 鳥取県立中央病院 消化器内科 柳谷淳志

365 鳥取大学医学部附属病院 消化器内科 岡野淳一

  小児科 村上潤

366 山陰労災病院 消化器内科 前田直人

367 同愛会博愛病院 消化器内科 堀 立明

368 松江市立病院 消化器内科 河野通盛

369 松江赤十字病院 消化器内科 内田 靖

370 島根大学医学部附属病院 肝臓内科 飛田博史
  小児科 竹谷健

371 島根県立中央病院 肝臓内科 三宅達也

372 出雲市立総合医療センター 内科 佐藤秀一

373 大田市立病院 消化器科 増原昌明

374 重井医学研究所附属病院 内科 真鍋康二

375 川崎医科大学総合医療センター 内科 川中美和

376 岡山済生会総合病院 肝臓内科 藤岡真一

377 岡山総合医療センター岡山市立市民病院 消化器内科 能祖一裕

378 岡山赤十字病院 肝臓内科 小橋春彦

379 倉敷中央病院 消化器内科 守本洋一
  小児科 脇研児

380 川崎医科大学附属病院 消化器内科 日野啓輔

381 倉敷成人病センター 内科 大元謙治

382 広島市立安佐市民病院 消化器内科 本田洋士

383 広島市立広島市民病院 内科 植松周二

384 広島赤十字･原爆病院 消化器内科 辻 恵二

385 広島逓信病院 内科 松尾順子

386 JR 広島病院 消化器内科 山科敬太郎

387 広島大学病院 消化器・代謝内科 茶山一彰

388 県立広島病院 消化器内科 北本幹也
  小児科 小野浩明

389 広島県厚生連尾道総合病院 消化器内科 片村嘉男

390
国立病院機構呉医療センター・中国がんセン

ター
消化器内科 高野弘嗣

391 労働者健康安全機構中国労災病院 消化器内科 守屋 尚

392 庄原赤十字病院 消化器内科 鎌田耕治

393 ＪＡ廣島総合病院 消化器内科 相坂康之

394 国立病院機構福山医療センター 肝臓内科 金吉俊彦

395 日本鋼管福山病院 消化器内科 岡本 毅

396 福山市民病院 内科 藪下和久

397 市立三次中央病院 消化器内科 濱田敏秀

398 国立病院機構岩国医療センター 肝臓内科 宮下真奈備

399 山口大学医学部附属病院 肝臓内科 高見太郎

400 JCHO 下関医療センター 消化器内科 加藤 彰

401 JCHO 徳山中央病院 消化器内科 横山雄一郎

402 山口県立総合医療センター 消化器内科 木村輝昭

403 徳島大学病院 消化器内科 谷口達哉

404 徳島市民病院 消化器内科 福野 天

405 徳島県立中央病院 消化器内科 柴田啓志

406 徳島赤十字病院 消化器内科 野々木理子

407 香川県立中央病院 肝臓内科 高口浩一

408 高松市立みんなの病院 消化器内科 田中育太

409 三豊総合病院 消化器科 守屋昭男

410 香川大学医学部附属病院 消化器内科 正木 勉

  小児科 近藤健夫

411 国立病院機構四国がんセンター 消化器内科 灘野成人

412 済生会松山病院 消化器内科 宮岡弘明

413 愛媛県立中央病院 消化器内科 平岡 淳

414 松山赤十字病院 肝胆膵内科 上甲康二

415 松山市民病院 消化器内科 木阪吉保

416 愛媛大学医学部附属病院 消化器内科 日浅陽一

417 国立病院機構愛媛医療センター 消化器内科 山内一彦

418 高知大学医学部附属病院 肝・胆膵内科 廣瀬 享
  小児科 石原正行

419 福岡大学病院 消化器内科 釈迦堂敏

420 国家公務員共済組合連合会浜の町病院 肝臓内科 具嶋敏文

421 国立病院機構九州医療センター 消化器内科 中牟田誠

422 済生会福岡総合病院 肝臓内科 森園周祐

423 福岡市民病院 肝臓内科 小柳年正

424 九州大学病院 肝臓・膵臓・胆道内科 国府島庸之

425 福岡赤十字病院 肝臓内科 早田哲郎

426 国立病院機構九州がんセンター 消化器・肝胆膵内科 杉本理恵

427 公立学校共済組合九州中央病院 肝臓内科 東 晃一

428 朝倉医師会病院 消化器内科 河口康典

429 飯塚病院 肝臓内科 本村健太

430 大牟田市立病院 消化器内科 野口和典

431 福岡徳洲会病院 肝臓内科 松本修一

432 北九州市立医療センター 肝臓内科 重松宏尚

433 国家公務員共済組合連合会新小倉病院 消化器内科 谷本博徳

434 国立病院機構小倉医療センター 肝臓内科 佐藤丈顕

435 共愛会戸畑共立病院 消化器病センター 福嶋博文

436 医和基会戸畑総合病院 消化器内科 太幡敬洋

437 産業医科大学病院 消化器内科 原田 大

438 JCHO 九州病院 消化器内科 一木康則

439 北九州市立八幡病院 外科 岡本好司

440 久留米大学医療センター 消化器内科 井出達也

441 雪の聖母会聖マリア病院 外科 緒方俊郎

442 天神会新古賀病院 消化器内科 中村弘毅

443 筑後市立病院 消化器内科 梶原雅彦

444 福岡大学筑紫病院 消化器内科 植木敏晴

445 清和会長田病院 内科 長田英輔

446 久留米大学病院 小児科 水落建輝

447 佐賀大学医学部附属病院 肝臓・糖尿病・内分泌内科 高橋宏和

448 佐賀県医療センター好生館 肝臓・胆のう・膵臓内科 大座紀子

449 JCHO 佐賀中部病院 消化器内科 中野聖士

450 長崎大学病院 消化器内科 中尾一彦

451 日本赤十字社長崎原爆病院 消化器内科 重野賢也

452 長崎みなとメディカルセンター市民病院 消化器内科 市川辰樹

453 国立病院機構長崎医療センター 消化器内科 八橋 弘

454 社会医療法人財団白十字会 佐世保中央病院 消化器内視鏡エンター 加茂泰広

455 熊本大学医学部附属病院 消化器内科 田中靖人

456 くまもと森都総合病院 肝臓・消化器内科 宮瀬志保

457 済生会熊本病院 消化器内科 近澤秀人

458 国立病院機構熊本医療センター 消化器内科 杉和洋

459 聖十字会西日本病院 消化器内科 住江修治

460 公立玉名中央病院 消化器内科 大東岳司

461 労働者健康安全機構熊本労災病院 消化器内科 佐々木 雅人

462 熊本セントラル病院 消化器内科 高木浩史

463 熊本赤十字病院 小児科 高木祐吾

464 山鹿市民医療センター 消化器内科 本原利彦

465 大分県立病院 消化器内科 加藤有史

466 大分赤十字病院 肝胆膵内科 成田竜一

467 中津市民病院 消化器内科 大森薫

468 国立病院機構別府医療センター 消化器内科 鶴田悟

469 大分大学医学部附属病院 消化器内科 遠藤美月

470 宮崎大学医学部附属病院 肝臓内科 永田賢治

471 晴緑会宮崎医療センター病院 消化器・肝臓病センター 宇都浩文

472 古賀総合病院 肝臓内科 落合俊雅

473 鹿児島大学病院 消化器内科 井戸章雄

474 JA 鹿児島厚生連病院 内科 今村也寸志

475 鹿児島共済会南風病院 肝臓内科 小森園康二

476 鹿児島市立病院 消化器内科 堀剛

477 国立病院機構鹿児島医療センター 消化器内科 櫻井一宏

478 霧島市立医師会医療センター 肝臓内科 長谷川 将

479 浦添総合病院 消化器内科 仲吉朝邦

480 琉球大学医学部附属病院 第一内科 前城達次

481 かりゆし会ハートライフ病院 肝臓内科 佐久川廣

482 沖縄県立中部病院 小児科 吉年敏文